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Sposób wytwarzania samobarwiącoj się warstwy światłoczułej, zawierającej związek dwu-
azonowy, składnik barwnikowy oraz substancję w postaci proszku o odczynie zasadowym.
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Wynalazek dotyczy wytwarzania samo-
barwiącej się warstwy światłoczułej, za¬
wierającej związek dwuazonowy, składnik
barwnikowy oraz substancję o odfczymie
zasadowym.

Właściwość saimobarwienia się polega
na tym, że po naświetleniu można wywo¬
ływać obraz wyłącznie działaniem pary
wodnej, przy czym w miejiscach nienaświe-
tlomych powstaje zabarwienie intensywne,
a w miejiscach mocno naświetlonych nie
powstaje żadhe albo prawie żadne zabar¬
wienie. Po wywołaniu zbyteczne jest doda¬
wanie lub usuwanie jakiegokolwiek materia¬
łu w celu utrwalenia. Szybkość samobar-
wienia się można zwiększyć przez umiarko¬
wane ogrzewanie.

Składnik barwnikowy oznacza tutaj
związek, który przy dostatecznej zawar¬
tości wodfy w obecności materiału o odczy¬
nie zasadowym reaguje ze związkiem dwu-
azonowym tworząc barwnik. Jako składniki
barwnikowe można1 stosować związki feno¬
lowe lub aminowe, sprzęgające się ze
związkiem dwuazonowym na barwnik azowy
albo też ulegające utlenieniu na barwny
związek pod działaniem związku dwuazo-
nowego. Składnik barwnikowy można wpro¬
wadzać na podłoże gotowy albo można go
wytwarzać na podłożu z innego związku,
np. za pomocą foto-chemioznego rozkładu
związku dwuazonowego.

Materiały współdziałające przy wy¬
twarzaniu barwnika można, wprowadzać



tią podłoże..w postaci proszku^Na przykład
pf^ner Enoiam pokryć wodnym roztworem
związku dwuazomowego, a po wysusizemiu
natrzeć podłoże po stronie, uczulonej Aa*
światło, miałkim prosizkiem,f ^kładającym
się ze składnika barwnikowego oraz sub-
sitaSncji reagującej zasadowo, np. sody.

Można najpierw potraktować podłoże
roztworem składtaika barwnikowego, ;a po
wysuszeniu natrzeć proszkiem zwkyżku
dwuazomowego i materiału reagującego zń*>
sądowo, t ™$ % v o f* ^\ VH: ? ""-^ "'■"' !'

Wynalaz^k; * mi' M tsfeht Sapofetegałiie •
żółknieniu wykopiowanych części gotowe)
odbitki świetlnej i ^^^hdi^^^P^^'
że zaopatruje się w irfatdri^w, który podićzas
wywoływaaaią ^ra^zu wywiązuje trudno
rozpuszczalny wodorotlenek. Wynala¬
zek dlaje tę korzyść/ że nie potrzeba zwra¬
cać dokładnej uwagi na ilość materiału o
odczynie zasadowym, wprowadzonego do
warstwy, co ma szczególne znaczenie z te-
goi względu, że materiał o odczyhie zasa¬
dowym Wprowadza się w postaci proszku.
Nadmiar zasadowo reagującego materiału
jest pożądany, gdyż powoduje szybkie po¬
wstawanie barwnika, może jednakże powo¬
dować żółknienie tła w gotowej odbitce
świetlnej. Przy postępowaniu zgodnie z
wynalazkiem żółknienie zostaje znacznie
Osłabione, ponieważ z jednej strony, wsku¬
tek powstawania trudinorozpuszczakiego
wodorotlenku, nadmiar substancji reagują¬
cej zasadowo zostaje całkowicie lub czę¬
ściowo zniesiony bez dającego się zauwa¬
żyć niekorzystnego wpływu na wytwarza¬
nie barwnika, z drugiej zaś strony wytwo¬
rzony wodorotlenek, przypuszczalnie dzię¬
ki połączeniu adsorpcyjnemu z materiałami
organicznymi, znajdującymi się w części
wykopiowanej, przeciwdziała reakcji po¬
wodującej żółknienie.

Wynalazek wyjaśniono poniżej na
przykładach.

Przykład L Papier powleka się 1%-
owym wodnymi roztworem podwójnej soli

chlorku cynku z chlorkiem 4 - dtoufenylo-
aminodwuazonowym i po wysuszeniu na¬
ciera się mieszaniną floroglucyny i krze¬
mianu Wapnia, mającą postać proszku.
Otrzymuje się w ten sposób warstwę świa¬
tłoczułą o zidblności samobarwienia się,
którą można wywołać przez nadanie jej
odpowiedniej wilgotności. Krzemian wap¬
nia działa: jako* substancja o odczynie .za¬
sadowym, a także jako materiał, który pod¬
czas wywoływania tworzy trudno rozpusz¬
czalny, wodorotlenek. Chcąc zwiększyć
srybkość wywoływania przy samobarwie-
niu się należy ponadto wetrzeć w papier
małą ilość bezwodnej sody.

Przykład II. Papier powleka się \%-
owym wodnym roztworem borofluor-
ku dwumetyloaminobenzenodwuazonowego,
a po wyschnięciu naciera sproszkowaną
mieszaniną siarczanu glinu, tlenku wapnia
i /? - naftolu. Zamiast tlenku wapnia moż¬
na również stosować bezwodną sodę w po¬
staci proszku.

Przykład III. Papier powleka się 1%-
owymi roztworem podwójnej soli chlorku
cynku z chlorkiem 4 - dwufenyloaminodwu-
azonowym, a po wysuszeniu .naciera się
sproszkowaną mieszaniną /? - naftolu i gli¬
nianu sodowego.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania samobarwiącej się
warstwy światłoczułej, zawierającej zwią¬
zek dwuazonowy, składnik barwnikowy o-
raz substancję w postaci proszku o odczy¬
nie zasadowym, znamienny tym, że na po¬
dłożu umieszcza się substancję, tworzącą
podczas wywoływania obrazu trudnoroz-
puszczalny wodorotlenek, np. krzemian
wapnia.
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